Eminentissimi et Reverendissimi Domini, patroni Colendissimi!

Simul atque divina Providentia, nec non clementia f.m. Pii papae VII⁵ placuit me pastorem Dioecesis Cracoviensis designare animum meum eo intendi, ut ad mentem constitutionum Summorum Pontificum illico Eminentiarum Vestrarum de statu dioecesis meae referam, et quae circa visitationem sacrorum liminum eademque decreta praescribant, fideliter explerem. Verum enimvero ardentibus votis meis non defuere gravia obstacula. Bulla f.m. Pii papae VII dioeceses in Regno Poloniae novis limitibus fuisse circumscriptae⁶, factum est statu Dioecesis Cracoviensis plane immutato, antiquae praedecessorum meorum relationes exiguo fuerint usui, proindeque plena notitia de statu praefatae dioecesis de novo essent comparanda conquirendaque. Quod quidem factu tanto erat difficilius, quanto graviora praemebar necessitate publicorum Regni, vel maxime autem Ecclesiae negotiorum gratius singulis annis diutius a dioecesi mea abesse. Porro etsi vi bullae translationis, qua Sanctissimus Dominus noster Leo papa XII⁷ me a vinculo, quo tenebar Dioecesi Cracoviensi nuper absolvere, et in sedem archiepiscopalem Versaviensem transferre clementissime dignatus est, novorum officiorum implendorum, nova quoque incubit necessitas, cum tamen praefatam relationem de statu Dioecesis Cracoviensis iam (k. 2) concinnatam habeam, hanc Eminentiarum Vestrarum per mandatarium meum, perillustrem R.D. Rudolphum Zajączkowski Congregationis Missionis praesbiterum⁸ ad visitanda nominee meo Sedis Apostolicae limina et Sanctissimi Domini nostri pedes deosculandas specialiter deputatum, maxima qua possum officiorum meorum testificatione mitto atque praesento.

⁵ Papież Pius VII (14 III 1800–30 VIII 1823) w dniu 18 XII 1815 r. prekonizował ks. Jana Pawła Woronicza na biskupa krakowskiego.

⁶ Mocą bulli *Ex imposita Nobis* z 30 VI 1818 r. Pius VII dokonał pełnej reorganizacji Kościoła w Królestwie Polskim, dostosowując granice diecezji do nowych granic Królestwa Polskiego.

⁷ Papież Leon XII rządził Kościołem od 28 IX 1823 do 10 II 1829.

⁸ Ks. Rudolf Zajączkowski, kapłan ze Zgromadzenia Misji św. Wincentego à Paulo, bliżej nie znany.

*I. De primo relationis capite pertinente
ad statum Ecclesiae materialem*

Erectio et institutio episcopatus Cracoviensis repetitur ab anno 966, quo Miecislaus, qui Polonorum principum primus fidem christianam amplexus est, hunc episcopatum fundavit et dotavit⁹. Dioecesis haec omnium quotquot extabant in Regno Poloniae quondam vastissima, utpote quae olim numerabat mille ecclesias parochiales, vigore tractatus Vindobonensis anno 1815, nec non bullae f.m. Pii papae VII anno 1818 emanatae, arctioribus de hinc inclusa limitibus; protenditur nunc per palatinum Cracoviensem in Regno Poloniae, nec non Liberam Civitatem Cracoviensem, una cum suo territorio, et est confinis Dioecesi Cuiaviensi, Sandomiriensi, item Galiciae Austriacae et Silesiae Borussicae, que madmodum id exhibet charta geographica huius dioecesis, quam in commodo publico fieri curavi.